
 

 

-รา่ง-  
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรพัยแ์ละตลาดหลักทรพัย ์

ที่ สร.          /2563 
เรื่อง  การลาออกและถอดถอนทรัสต ีและการแต่งต้ังทรัสตีรายใหม่ 

ของทรัสต์เพือ่การลงทุนในอสังหาริมทรพัย ์และทรัสต์ 
เพื่อการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน 

______________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 มาตรา 23 และมาตรา 24 แหง่พระราชบัญญัตทิรัสต์
เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน พ.ศ. 2550  สำนักงาน ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ประกาศนี้ใหใ้ช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

ข้อ 2   ในประกาศนี้ 
“กองทรัสต”์  หมายความว่า   ทรสัต์เพื่อการลงทุนในอสังหารมิทรัพยแ์ละทรัสต์เพื่อ 

การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน 
“ทรัสตเ์พื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย”์  หมายความว่า   ทรสัต์เพื่อการลงทุนใน

อสังหารมิทรัพย์ที่จัดตั้งข้ึนตามพระราชบัญญัตทิรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน พ.ศ. 2550 
   “ทรสัต์เพื่อการลงทุนในโครงสร้างพืน้ฐาน”  หมายความว่า   ทรัสตเ์พื่อการลงทุนใน
โครงสรา้งพื้นฐานที่จดัตัง้ข้ึนตามพระราชบัญญัติทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน พ.ศ. 2550 

“หนว่ยทรัสต”์  หมายความว่า   ใบทรสัต์ที่แสดงสิทธิของผู้ถือในฐานะผู้รบัประโยชน์
ในกองทรสัต์ 

“ผู้จัดการกองทรสัต”์  หมายความว่า   บุคคลที่ทำหน้าที่เป็นผู้จัดการกองทรัสต์ 
ตามสัญญาก่อต้ังทรัสต์ 

“ประกาศข้อกำหนดเกี่ยวกับรายการและข้อความในสัญญาก่อตั้งทรสัต์”  หมายความวา่   
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกบัหลักทรพัย์และตลาดหลักทรัพยว์่าด้วยข้อกำหนดเกี่ยวกับรายการ
และข้อความในสัญญาก่อตั้งทรัสต์ของทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ หรือประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัยว์่าด้วยข้อกำหนดเกี่ยวกับรายการและข้อความใน
สัญญาก่อตั้งทรัสต์ของทรสัต์เพื่อการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน แล้วแต่กรณี 

“ตลาดหลักทรัพย”์  หมายความว่า   ตลาดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 
 
 
 



2 
 

 

หมวด 1 
ทรัสตีลาออก 

______________________ 

ข้อ 3   ในกรณีที่สัญญาก่อตั้งทรัสตม์ิได้กำหนดเงื่อนไขในการลาออกของทรัสตีไว้ 
ให้ทรัสตทีี่ประสงค์จะลาออกจากการทำหน้าที่แจง้เป็นหนังสือให้ผู้จัดการกองทรัสต์ทราบล่วงหน้า 
ไม่น้อยกว่า 90 วนั และใหผู้้จัดการกองทรสัตแ์จ้งการลาออกของทรัสตผีา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ของ
ตลาดหลักทรัพย์ภายใน 3 วันทำการนับแต่วนัที่ทราบการลาออกของทรัสต ี 

หมวด 2 
การถอดถอนทรัสตี 

______________________ 

ข้อ 4   ในกรณีที่ปรากฏว่าทรัสตีมิได้จดัการกองทรสัต์ตามหน้าทีท่ี่กำหนดไวใ้น
สัญญาก่อต้ังทรสัต์ หรือพระราชบัญญัตทิรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน พ.ศ. 2550  ผู้ถือหน่วยทรัสต์ 
ซึ่งถือหนว่ยทรัสต์รวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของจำนวนหน่วยทรัสต์ทีจ่ำหน่ายได้แล้วทั้งหมด  
อาจเข้าชื่อกันทำหนังสือขอให้ผู้จดัการกองทรัสต์เรียกประชุมผู้ถือหน่วยทรสัต์ เพื่อพิจารณาถอดถอน 
ทรัสตีได้  ทั้งนี้ ผู้ถือหน่วยทรสัต์ต้องระบุเหตุผลในการถอดถอนทรัสต ีและเสนอชื่อทรสัตีรายใหม่ 
(ถ้าม)ี 

ข้อ 5   เมื่อผู้จัดการกองทรัสต์ได้รบัหนังสือขอให้เรยีกประชุมผู้ถือหน่วยทรัสต์ 
ตามข้อ 4 แล้ว  ให้ผู้จัดการกองทรสัต์ดำเนินการจัดประชุมผู้ถือหน่วยทรัสตเ์พื่อให้ได้มาซึ่งมต ิ
การถอดถอนทรัสต ี 

การขอมติและการประชุมผู้ถือหน่วยทรสัต์ตามวรรคหนึ่ง  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
ที่กำหนดไว้ในประกาศข้อกำหนดเกีย่วกับรายการและข้อความในสัญญาก่อตั้งทรัสตข์องทรัสต์ 

ข้อ 6   เมื่อผู้จัดการกองทรัสต์ไดด้ำเนินการตามข้อ 5 แล้วเสรจ็ ให้แจ้งมติการถอดถอน 
ทรัสตีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของตลาดหลักทรัพย์ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่มีมติ  

 

 

 
 



3 
 

 

 หมวด 3  
การแต่งตั้งทรัสตีรายใหม่ 

______________________ 

ข้อ 7   ในกรณีที่สัญญาก่อต้ังทรสัตม์ิได้กำหนดเรือ่งการแต่งตัง้ทรัสตีรายใหม่ไว้  
เมื่อปรากฏเหตุการเปลี่ยนแปลงทรัสตีตามประกาศข้อกำหนดเกี่ยวกับรายการและข้อความในสัญญา
ก่อตั้งทรัสต์ของทรัสต ์ ให้ผู้จัดการกองทรสัต์ดำเนินการเพือ่ให้ได้มาซึ่งมตกิารแต่งต้ังทรัสตีรายใหม่ 
โดยการขอมติและการประชุมผู้ถือหน่วยทรัสต์ให้เป็นไปตามหลักเกณฑท์ี่กำหนดไวใ้นประกาศ
ดังกล่าวด้วย 

ข้อ 8   ในกรณีที่ผู้จัดการกองทรัสต์ไมส่ามารถดำเนินการให้ได้มาซึ่งมตติามข้อ 7 ได ้  
ให้ผู้จัดการกองทรสัต์สรรหาทรัสตีรายอืน่ และจัดประชุมผู้ถือหน่วยทรสัตเ์พื่อขอมติแต่งตั้งทรสัตี 
รายใหม่ ตามหลักเกณฑ์ทีก่ำหนดไวใ้นประกาศข้อกำหนดเกี่ยวกับรายการและข้อความในสัญญา
ก่อตั้งทรัสต์ของทรัสต์ 

การขอมติตามวรรคหนึ่ง ต้องไม่มีผู้ถือหนว่ยทรัสต์ออกเสียงคัดค้านรวมกันเกินกว่า
ร้อยละ 10 ของจำนวนเสียงทั้งหมดของผู้ถือหน่วยทรสัต์ที่มาประชุมและมีสิทธอิอกเสียง 

ข้อ 9   ทรัสตีรายเดมิตอ้งทำหน้าทีท่รสัตีต่อไปตามความจำเป็นเฉพาะการดูแลรักษา
ประโยชน์หรือการใช้สิทธิในกองทรสัต์เพื่อมิให้กองทรสัต์เสียหาย เสื่อมค่า หรอืไรป้ระโยชน์  
จนกว่าทรัสตีรายใหม่จะมีสิทธโิดยสมบูรณ์เหนือกองทรสัต์  

ข้อ 10   เมื่อผู้จัดการกองทรสัต์ดำเนินการตามข้อ 7 หรือข้อ 8 แล้วเสร็จ ให้แจ้งมตกิาร
แต่งตัง้ทรัสตีรายใหม่ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของตลาดหลักทรัพยภ์ายใน 3 วันทำการนับแตว่นัทีม่ีมต ิ
และให้ดำเนินการแก้ไขสัญญาก่อต้ังทรัสต์เพื่อแต่งตัง้ทรัสตรีายใหม่ให้แล้วเสร็จภายใน 30 วันนับแต่
วนัทีม่ีมต ิ 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 

 (นางสาวร่ืนวด ี สุวรรณมงคล) 
 เลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรพัยแ์ละตลาดหลักทรพัย ์


